## §CLX.

<sup>2</sup> Vid. Opstræt, de loc. Theol. diss. 4. quatuor. 1. §. 4.

## §. CLX.

*De his unde constare potest?*

Tam multa vero quum sint, quae sincera aperta-que Majorum traditio al generale ac legitimum Concilium requirat, nec illa tamen ita sint in promptu, ut quasi oculis cernantur; quae sis, ineunda nobis ratio est, ut quae pro legitimis Concilis habenda sint, constare certo possit? Pontificiam confirmationem spectandam monet Schmidius: Ego consensionem Ecclesiae Catholicae. Hac certa, non illa ratione adversus Arianos probat Athanasius pro generali ac legitimo habendum esse Concilium Nicaenum in epistola ad Episcopos Africanos: *Huic certe Concilio, inquiens, universus orbis adsen- sum praebeuit.* Eadem ratione utitur adversus Donatistas S. Augustinus<sup>1</sup>: Illis temporibus, antequam plenarii Concilii sententiam totius Ecclesiae consensu confirmas- set. Et iterum: *Nobis tutum est, inquit<sup>2</sup>, in ea non progredi aliqua reverentia sententias, quae nullo in catholicis regionali Concilio coepit, nullo plenario terminata sunt: id autem fiducia securae vocis adserere, quod in gubernatione Domini Dei nostri et Salvatoris Iesu Christi, universalis Ecclesiae consensione robora- tum est.* Atque ut omittam Leonem in epistola ad Leonem Augustum, ista eadem ratione Chalcedonensis Synodi deicta recipienda esse contendebat Facundus: *Si quam reverentiam, inquiens, deferimus etiam Synoda- libus constitutis ab Ecclesia universalis receptis. Nem- pe certa quidem est et infallibilis in se Concilii legiti- me celebrati auctoritas: sed quia persaepe, an legitime celebratum fuerit, potest in dubium revocari, id cum demum etiam quoad nos constabit certissime, quum ab Ec-*

<sup>1</sup> Lib. 1. de bapt. cap. 18.

<sup>2</sup> Lib. 7. cap. 53.

## CAPVT III.

201

Ecclesi receptum fuerit. Ita post Petrum a Solo tradi- dit doctissimus Opistraetus loc. cit. §. 6.

SCHOL. Quare, quam hic exquirendae veritatis viam commendat Author principiorum iuris publici Ecclesiasti Catholitorum cap. 6. §. 39. ei quidem usus esse potest in Conciliis cuiusdam canonibus ac decretis ab Ecclesiis recipiendis: nullus autem, ubi ea constat Eccle- siae totius auctoritate roborata. Neque enim idem modus esse debet, atque ordo quaerendi post definitionem Con- ciliis totius Ecclesiae consensione firmati, qui fuit ante definitionem, ut ait Facundus. Eiusmodi Concilia quea sint, et quatenus probata Ecclesiae, nunc dicendum est.

## §. CLXI.

## Concilia Generalia Orientalia.

I. Nicaenum I. anno 325. a Constantino M. in causa Arii convocatum<sup>1</sup>. Ali praevio, ut contendit Ba- rontius, Sylvestri P. consensu, incertum est<sup>2</sup>. Eius tamen locum in conventu Patrum Hostius Cordubensis ob- nunt 1. Canones editi sunt non plures, quam viginti; Ara- bicci enim, quos Turianus edidit, et Abrahamus Ec- chelensis vindicare est adgressus, ab omnibus reiiciuntur<sup>4</sup>.

A. Epistola Concilii ad Sylvestrum relata apud Lab- beam tom. 2. pag. 58. et alia Sylvestri responsoria superpositiae sunt. Espen. dissert. de Synod. Nicaen. §. 11. Natalis Alexander in Hist. Sacr. IV. cap. 3. art. 4. §. 2. ut et acta Synodi Romanae apud Harduin. tom. 1. pag. 527. quod ostendit Tillemontius tom. 7. pag. 266.

AA. Huic proximum est Sardicense, ad preces posis-

Cc

si

<sup>1</sup> Natalis Alexander Sac. IV. dis. 11.

<sup>2</sup> Richer. lib. 1. cap. 2.

<sup>3</sup> De Marca lib. 5. cap. 3. §. 3.

<sup>4</sup> Berardus tom. 1. pag. 76.

## SECTIO II.

simum S. Athanasii ab Imperatore convocatum. Natalis Alexander Sae*c.* IV. *dissert.* 27. art. 1. Praefuit Hosius. Quo iure, disceptatur, de Marca lib. 5. cap. 4. Editi canones viginti et unus; Berardus tom. 1. pag. 141. Pro OEcumenico habent Natalis Alexander *citat.* *dissert.* art. 3. et Christ. Lupus *diss.* in *Synod. Sardicens.* cap. 6. Negavit Espen *diss.* in *Synod. Sard.* §. 5. de Marca, Berardus, et alii, quibus consentio.

II. *Constantinopolitanum I.* iusu Theodosii coactum anno 381.<sup>1</sup> Unde falsum necesse est Baronium, qui consulto prius, et auctore Damasi illud collisse scriptis. Ex Occidente praeter Achetium Tessalonicense Episcopum nemo adfuit, quem Damasi vices obiisse falso creditum est.<sup>2</sup> Huic Concilio tres Praesides dedit *Walchius*<sup>3</sup> manifesta, ut opinor, trium diversarum Synodorum confusione.<sup>4</sup> Editos esse quosdam canones, certum est. At quot? *Dionysius Exiguus* tres: septem habet *Isidorus*; sed illius haud dubie auctoritas est potior.<sup>5</sup> Parum enim verisimilis est conjectura *Christ. Lupi*, pratermissis a *Dionysio* fuisse reliquias, quod sciret, Ecclesia Romanae minus gratos esse.

A. Canonem tertium Baronius commentum falso dicit. Natalis Alexander Sae*c.* IV. diss. 38. art. 2. *Pagi* ad ann. 381. n. 8. q. An, et quomodo a Latinis receptus, docet Steph. Baluzius ad lib. 5. cap. 21. §. 11. seqq. Natalis Alexander *citat.* *dissert.* art. 5.

III. *Ephesinum Concilium*, quod tertium inter generalia locum obtinet, ad soperios Nestorii tumultus indixit *Theodosius* anno 431.<sup>6</sup> Indictum inconsulto *Celestino P.* multis et documentis, et testimonis explo-

74-

<sup>1</sup> *Pagi* in *crit. ad ann. 381.* n. 4.

<sup>2</sup> *Baluzius* ad lib. 5. cap. 20. §. 9. et 10. et cap. 21. §. 7.

<sup>3</sup> *Hist. Concil.* Sae*c.* IV. §. 111.

<sup>4</sup> *Natal. Alexander Sae*c.** IV. cap. 3. art. 11. §. 2.

<sup>5</sup> *Eugen* in *Concil. Constant.* §. 12.

<sup>6</sup> *Pagi* in *critic. ad annum 430.* num. 19. et 431. n. 11. et 12.

## CAPVT III.

203

rattum est 1. Praefuit *Cyrillus*, quum sedis sua iure, tum etiam legationis Pontificiae munitus<sup>2</sup>. Damnatus, ac sede sua pulsus *Nestorius* turbavit aliquandiu Synodi consilia; Caesar veritus, ne in publicam perniciem contentio desineret, suspensi rebus interim ab utraque parte gestis 3 legatos ad se mitti iubet. Vicit causa orthodoxorum; restituta pace, auctorunque impetrata a Caesare confirmatione Concilium solutum est. Canones eius octo sunt. Vid. *Berardus tom. 1. pag. 264.*

IV. *Chalcedonense* indictum est a *Marciano Imp.* ann. 451. non sine adsensu *Leontis P.* quamquam hic maluisset alio et loco, et tempore, illud celebrari<sup>4</sup>. Praefuerunt Legati Pontificis, quibus *Iulianum Coensem* non tam legationis socium, quam consiliorum adjunxit<sup>5</sup>. Aderant etiam Iudices missi ab Imperatore<sup>6</sup>. Numerus canonum variat. Septem supra viginti, nec plures habent Latini Codices plerique. Sed omnino verum est, illum qui est de sedis Constantinopolitanae praerogativa, in hoc Concilio editum esse<sup>7</sup>. Duo, qui praeter hos extant apud *Balsamonem*, aliena manu adiciti sunt<sup>8</sup>. His tribus demitis reliquos videtur et probasse *Leo*, et receperisse Ecclesia Latina<sup>9</sup>. Ex quo iudicari de illorum auctoritate potest: de qua mihi quidem nimis abiecte sentire visus est doctissimus *Berardus tom. 1. p. 281. seq.*

A. *Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere, et venerari me facere. Nicenum selliter, in quo perversum Arii dogma destruitur. Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedo-*

*Cœ2* *nii*

<sup>1</sup> *Natalis Alexander Sae*c.* V. diss. 7.*

<sup>2</sup> *De Marca lib. 5. cap. 4. §. 4. 16qq.*

<sup>3</sup> *Richter. loc. cit. §. 11. 12.*

<sup>4</sup> *Eugen diss. in Synod. Chaled.* cap. 2. §. 1. 4.

<sup>5</sup> *De Marca lib. 5. cap. 6. §. 2.*

<sup>6</sup> *Pagi* in *crit. ad ann. 451.* n. 30.

<sup>7</sup> *Eugen in ebd. ad can. 28.*

<sup>8</sup> *Eugen et. diss. §. 16. 17.*

<sup>9</sup> *Natalis Alexander Sae*c.* V. diss. 15.*

*nisi error convincitur. Ephesimum etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur. Chalcedonense vera, in quo Eutichis Diocorique pravitas reprobatur. Gregorius M. apud Gratian. dist. 15. can. 2.*

V. *Constantinopolitanum II.* OEcumenicum autem quintum, post diuturnam de tribus capitulis contentio-  
nem indixit *Iustinianus Imp.* ann. 553. Praefuit *Eutichius Constantinopolitanus Patriarcha* <sup>2</sup>. *Vigilius P.* et si per honorifice interpellatus, ut praesideret coetu, impelli non potuit. Adha tamen Concilii probavit. Conf. de Marca in diss. de decreto Vigilius pro confirmatione Synodi quinta.

VI. *Constantinopolitanum III.* ann. 680. vocato in consilium *Agathone Romano Antistite* coegerit *Constan-  
tinus Pogonatus* <sup>1</sup>. Interfuit Imperator cum selectis Iu-  
dicibus, ex quo occasio nata est *Alberto Pighio* ad  
Synodi superstitionis arguendi, negandique legitimam  
atque Ecclesiastican Synodus fuisse: quam viri temerari-  
tatem castigavit haud immerito eruditus *Combeſtius* <sup>4</sup>.

A. *Synodus Trullana*, que etiam quinisexta, inter-  
dum sexta absolute dicitur, habita est ann. 692. Ade-  
rant Graeci magno numero: Latinorum nemus interfuit  
praeter Basilium quemdam *Cortinae in Creta Episcopum*  
(*Marca lib. 5. cap. 18. §. 3. et 4.*). Conditi canones  
centum et duo. *Sergius P.* ut adsensum illis sicutum pra-  
beret, indui non potuit. Espen. in diss. in synod. *Trull.*  
*Conf. Paginis ad ann. 692.*

VII. *Nicaenum II.* ad tollendam de imaginibus con-  
troversiam ann. 787; indidit est quidem a *Constanti-  
no* et *Irene Augg.* nec invito tamen *Hadriano* <sup>5</sup>. In-  
ter-

<sup>1</sup> *Card. Noris in diss. de Synodo quinta lib. 1. cap. 7. Paginis ad ann. 785. n. 8.*

<sup>2</sup> *Ianna. Garnierius diss. de Synodo quinta cap. 5.*

<sup>3</sup> *Natalis Alexander Sac. VII. diss. 1.*

<sup>4</sup> *In diss. apologet. pro abbas textae Synodi.*

<sup>5</sup> *Natalis Alexander Saccul. VIII. diss. 3. artic. 1. 2. Paginis ad ann. 785. n. 4.*

terfuerunt, inter quos eminebat *Nicephorus*, ex aula  
viri primarii, qui providerunt, ne quid praeter mortem  
Maiorum ordinemque fieret <sup>1</sup>. Septem actionibus contro-  
versia omnis sopita est. Canones eius sunt duo et viginti.  
*Richer lib. 1. cap. 11.*

VIII. *Constantinopolitanum IV.* indixit *Basilius  
Macco* ann. 869. <sup>2</sup> Editi canones viginti et septem <sup>3</sup>.  
Præter legatos sedis Apostolicæ subscriptis etiam Imper-  
ator non formula definiendi, quæ Episcoporum propria  
est, sed consentiendi. Conf. *Natalis Alexander* cit. diss.  
§. 12.

\* Haec illa octo sunt Orientis generalia Concilia,  
quæ Romani Pontifices usque ad unum apicem immu-  
tilata servare, et pari honore ac veneratione digna  
habere, et quæ prædicaverunt et statuerunt, modis  
omnibus sequi et prædicare, quæque condemnaverunt,  
ore et corde condemnare in electione profitebantur.  
Vid. *Gratian. dist. 16. can. 8. et Liber diurnus Rom. Pontif.*  
pag. 37.

### §. CLXII.

#### Concilia generalia Occidentis.

I. *Lateranensi I.* quod ann. 1122. *Callixti II.* aug-  
picis congregatum est, occasionem præbuit dissidium Sa-  
cerdotii et Imperii, non multo ante probabili tempera-  
mento compositum (<sup>4</sup>. XCI.). Huius Concilii duos su-  
per viginti canones vulgatae Conciliorum editiones nu-  
merant. *Septemdecim* vetus codex scriptus Monasteri Ama-  
nensis, ex quo illos edidit *Steph. Baluzius*, nec habet  
plures codex Vaticanus, ut testatur *Baronius*.